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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

      Nr. (11.8-53) SD-   

            

  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ ĮSTAIGŲ 

DARBUOTOJŲ IR KOMISIJŲ NARIŲ DARBO APMOKĖJIMO ĮSTATYMO NR. XIII-

198 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO IR SU JUO SUSIJUSIO ĮSTATYMO 

PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija parengė ir teikia svarstyti Lietuvos Respublikos 

valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir komisijų narių darbo apmokėjimo įstatymo 

Nr. XIII-198 pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas) ir Lietuvos Respublikos 

valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo Nr. XIII-198 5 priedo 

pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1838 pakeitimo įstatymo projektą (toliau kartu – Įstatymų projektai). 

Įstatymo projektas parengtas atsižvelgiant į 2019 m. liepos 10 d. pasirašytos 2020 metų 

nacionalinės kolektyvinės sutarties nuostatas, pagal kurias numatyta nuo 2020 m. sausio 1 d. 

padidinti Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir komisijų narių darbo 

apmokėjimo įstatyme (toliau – Įstatymas) nurodytų A, B ir C pareigybių lygių minimalius 

koeficientus, panaikinti švietimo sektoriaus darbuotojų (išskyrus mokyklų vadovus, jų 

pavaduotojus ugdymui ir mokyklų ugdymą organizuojančių skyrių vedėjus) pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientų „šakutes“, taip pat atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos valstybės 

politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų, valstybės ir savivaldybių biudžetinių 

įstaigų darbuotojų pareiginės algos (atlyginimo) bazinio dydžio, taikomo 2020 metais, įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-3809, kuriame numatytas valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, 

valstybės tarnautojų, valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginės algos 

(atlyginimo) bazinis dydis (toliau – BD) 2020 metais – 176 eurai, į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2019 m. liepos 3 d. nutarimą Nr. 669 „Dėl minimaliojo darbo užmokesčio“, kuriame 

nuo 2020 m. sausio 1 d. patvirtinta minimalioji mėnesinė alga (toliau – MMA) – 607 eurai. 

Įstatymo projekto tikslas – padidinti Įstatymo 1, 2, 3 ir 4 prieduose numatytus 

minimaliuosius pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientus, siekiant, kad nuo 2020 m. sausio 

1 d., nustačius, jog MMA yra 607 eurai ir BD – 176 eurai, jų dydžiai eurais nebūtų mažesni už 

nustatytą MMA ir atitiktų Lietuvos Respublikos darbo kodekso 141 straipsnio 2 dalies nuostatą, 

kad minimalusis darbo užmokestis būtų mažiausias leidžiamas atlygis už nekvalifikuotą darbą, taip 

pat panaikinti Įstatymo 5 priedo II–III skyriuose nurodytų švietimo sektoriaus darbuotojų 

koeficientų intervalus, paliekant maksimalų koeficientą.  

I. Problemos 

sprendimas 

Įstatymo projektas parengtas siekiant įgyvendinti: 

1) 2020 metų nacionalinės kolektyvinės sutarties nuostatas, pagal kurias 

nuo 2020 m. sausio 1 d. numatyta padidinti Įstatyme nurodytų A, B ir 

C pareigybių lygių minimalius koeficientus, panaikinti švietimo sektoriaus 

darbuotojų pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų „šakutes“; 

2) Lietuvos Respublikos valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, 

valstybės tarnautojų, valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų 

darbuotojų pareiginės algos (atlyginimo) bazinio dydžio, taikomo 
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2020 metais, įstatymo projekto Nr. XIIIP-3809, kuriame numatytas BD 

2020 metais – 176 eurai, nuostatas; 

3) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. liepos 3 d. nutarimo 

Nr. 669 „Dėl minimaliojo darbo užmokesčio“, kuriame nuo 2020 m. sausio 

1 d. patvirtinta MMA – 607 eurai, nuostatas. 

II. Sprendimo 

priemonės 

Įstatymo projekte siūloma padidinti A, B ir C pareigybių lygių minimalius 

pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientus, nustatytus Įstatymo 1, 2, 

3 ir 4 prieduose, taip pat, siekiant mažinti pareiginės algos kintamąją dalį, 

didinami ir maksimalūs koeficientai. Įstatymo 5 priedo II–III skyriuose 

vietoj nurodytų švietimo sektoriaus darbuotojų koeficientų intervalų 

numatoma palikti maksimalų koeficientą. Siūloma patikslinti Įstatymo 

pavadinimą, aiškiai konstatuojant, kad Įstatymas nustato valstybės ir 

savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo bei komisijų narių 

atlygio dydžius, papildyti valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų, 

finansuojamų iš valstybės biudžeto, savivaldybių biudžetų, Valstybinio 

socialinio draudimo fondo biudžeto ir kitų valstybės įsteigtų pinigų fondų 

lėšų (toliau – biudžetinės įstaigos), darbuotojų, dirbančių pagal darbo 

sutartis (toliau – darbuotojai), pareigybių grupių sąrašą nauja darbuotojų, su 

kuriais sudarytos darbo sutartys dėl mentorystės, grupe. Taip pat, 

atsižvelgiant į juridinių ir fizinių asmenų teikiamus paklausimus dėl 

Įstatymo nuostatų taikymo, atitinkamai tikslinami ir kiti Įstatymo 

straipsniai dėl darbo apmokėjimo sistemos, pareiginės algos kintamosios 

dalies nustatymo, darbuotojų kasmetinio veiklos vertinimo ir skatinimo, 

premijų skyrimo tvarkos ir materialinių pašalpų skyrimo nuostatų 

suvienodinimo su Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme 

numatytomis premijų bei pašalpų skyrimo nuostatomis, kolektyvinių 

sutarčių nuostatų taikymo. Patikslinama nuostata dėl darbuotojų, kurių 

pareiginės algos pastovioji dalis, įsigaliojus šiam įstatymui, yra mažesnė, 

palyginti su nustatyta pareiginės algos pastoviąją dalimi, buvusia iki šio 

įstatymo įsigaliojimo, numatant, kad mokama iki šio įstatymo įsigaliojimo 

nustatyta pareiginės algos pastovioji dalis, kol darbuotojai eis tas pačias 

pareigas. 

Taip pat atliekami kiti redakcinio pobūdžio pakeitimai.  

III. Sprendimo 

įgyvendinimo kaštai 

Įstatymo projekte nurodytas preliminarus Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžeto lėšų poreikis minimaliems pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientams padidinti – 29 mln. eurų per metus (su socialinio draudimo 

įmokomis).  

IV. Nauda ir 

rezultatas, kurio 

tikimasi 

Priėmus įstatymą, darbo užmokestis padidės mažiausiai uždirbantiems 

kvalifikuotiems darbuotojams, specialistams, struktūrinių padalinių 

vadovams bei jų pavaduotojams ir įstaigų vadovams bei vadovų 

pavaduotojams. Pareiginės algos pastovioji dalis padidės 13–40 proc.  

Konkrečios Įstatymo projekte nustatytos teisinio reguliavimo priemonės apibūdintos ir jas 

pagrindžiantys argumentai nurodyti kartu su Įstatymo projektu teikiamame Įstatymo projekto 

aiškinamajame rašte. 

Įstatymo projektas buvo teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, Lietuvos savivaldybių 

asociacijai ir suinteresuotoms profesinėms sąjungoms. 

Profesinės sąjungos išvadų nepateikė. Dėl pateiktų pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos 

atsižvelgta iš dalies ar neatsižvelgta, teikiama derinimo pažyma. 

Įstatymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Atskirų konsultacijų su visuomene nebuvo.  

Įstatymo projektą parengė Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

Darbo teisės skyriaus 
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patarėja Agnė Nakčerienė (tel. 8 706 64 290, el. p. agne.nakceriene@socmin.lt) ir vyriausioji 

specialistė Vanda Dudienė (tel. 8 706 68 255, el. p. vanda.dudiene@socmin.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo dėl Įstatymų projektų pateikimo Lietuvos 

Respublikos Seimui projektas, 1 lapas. 

2. Įstatymo projektas, 38 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo 

įstatymo Nr. XIII-198 5 priedo pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1838 pakeitimo įstatymo projektas, 

1 lapas. 

4. Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo 

įstatymo Nr. XIII-198 5 priedo pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1838 pakeitimo įstatymo projekto 

lyginamasis variantas, 1 lapas. 

5. Aiškinamasis raštas, 6 lapai. 

6. Derinimo pažyma,7 lapai. 

7. Įstatymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 13 lapų. 

8. Suinteresuotų institucijų išvadų kopijos, 12 lapų. 
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